**Eccle p
 latis co:
 venit sa:
 cerdota:
 lis et re:
 galis po:
 testas.**

**Duplex
 sacerdo:
 tū instar
 angeloz
 ptas.**

re in causis spūalib⁹ extrinsecis. & spūale penā inferre: et
 corrigere & punire. et de of. archid. ad hęc. rrv. di. plectis.
 h. archidiaconus. Quidā hō sunt actus cōmunes vtriusq;
 potestati: scz sacerdotali & regali: q̄ ad vtrāq; p̄tinet: vt do-
 uerimode. ppter qd nec habēs ordinē sine iurisdictione:
 nec habēs iurisdictionē sine ordine: pōt hōs act⁹ exerce-
 re. h̄mōi autē actus est absolutio peccatoz. p̄tinet em̄ act⁹
 iste ad potestare sacerdotalis ordinis. hac ratione: vt do-
 ctō:es tradūt: q̄ ad eadē potentia p̄tinet tribuere aliqñ
 pfectionē: & parare materia ad susceptionē illius pfectio-
 nis. Potestas autē ordinis sacerdotalis ad hoc se extendit:
 vt conficiat sacramētū co:po:is chūsti & fidelib⁹ tradat
 ad eoz spūalem perfectionem. i. q. j. sacerdotes. r. c. multi.
 quare oportet vt eadē potentia se extendat ad hoc q̄ fide-
 les reddat aptos & cōgruos ad hui⁹ sacramēti susceptionē:
 nē: qd fit p purgationē a pctō. de cōse. dist. ij. q̄ scelerate. nā
 effectus istius sacramēti est vnire chūsto. de cōse. dist. ij. in
 chūsto pater. cui vniri nō pōt q̄s nisi p immunitatē a pctō:
 carō quod a deo separat. Fla. iij. in pn. Iniquitates vestre
 diuiserūt rē. oportet ergo q̄ sacerdotalis potestas exten-
 dat se ad remissionē peccatoz: ppter dispensationē illius
 sacramēto:ū: que ordinant ad peccati remissionē: cuius
 modi sunt baptismus et penitentia. Sed ad potestare iur-
 isdictionis p̄tinet hic actus ratione materie circa quam
 exercet: que materia sunt ipsi fideles. act⁹ em̄ iste nō pōt
 exerceri circa aliquos nisi ipsi efficiant subditi illius qui
 hunc actū exercet. et de paroch. nullus. et de peni. ois. vj.
 q. iij. scitote. hoc autē nō fit nisi p potentia iurisdictionis:
 & ideo solet dici cōmuniter q̄ claus datur cū ordine: sed
 executio indiget materia debita que est plebs subdita p
 iurisdictionē: vnde anteq̄ aliquis habens ordinē habeat
 iurisdictionē: habet quidem clauē: sed nō habet vsūm vel
 actum claus. & inde est q̄ nō quilibz sacerdos pōt vti cla-
 ue quā habet circa quēlibet: sed solū ad illos q̄ ad eius iur-
 isdictionē p̄tinet: vel ordinariē: vel ex cōmissione: vel ex
 aliqbus casibus. Solius autē summi pontificis est posse
 vti clauē in quēlibet: quia omnes fideles ad eius iurisdic-
 tionē pertinent ordinariē. r. q. iij. cuncta. cū seq. **C** Et ex
 eadē ratione dispensatio quo: unicusq; sacramēto:ū pote-
 tiam iurisdictionis requirit respectu fidelū qbus dispen-
 satur. ad hęc materia faciūt. i. q. j. quidā. §. ex his r̄bis.
 h. opponit. ibi: sed ne Aug. rvi. q. j. §. ecce in hoc capto. ibi
 exp̄ssum. & §. ecce sufficeret. et de or. ab ep̄o. qui re. c. j. r. de
 renū. ad supplicationē. r. c. post translationē. §. cum ergo.
 & op. ar. et de cler. peregr. tue. ibi. nō debes eos p̄mittere
 tuis plebib⁹ celebrare. & qd legit r no. et de peni. r remis-
 ois. §. si quis. ibi. alieno. & in glof. executionē habenti. vbi
 etiā de h. & op. fac. rxiij. q. j. §. his autē auctoritatib⁹. pōt
 r aliter dici quōd remissio & absolutio peccatoz: p̄cipue i fo-
 ro penitentie p̄tinet ad vtrāq; potestare diuersimode. Nā
 p̄t h̄mōi absolutio ordinat ad sanctificationē hois: ad
 reconciliationē cū deo: sic p̄tinet ad potestare sacerdotale.
 sanctificare em̄ deo: & reconciliare sacerdotis est. vt. §. di-
 cū est. pur autē in h̄mōi absolutebz esse iudiciū quodā:
 dā: sic p̄tinet ad potestare regale vel iurisdictionis. Nā iu-
 dicare actus est regie potestatis: vt. §. p. z. Sacerdos autē
 cōfessionē audiēs: & a peccatis absolues: et p culpa penā
 imponens: iudiciaria exercet potestare vice chūsti: qui est
 iudex viuoz: & peccatoz: rxiij. q. v. remittunt. de cōse. dist.
 iij. aliud. de peni. di. j. verbum. Ad h̄mōi hō potestare iur-
 dicaria requirit auctoritas cognoscendi de culpa: & pot-
 testas absoluēdi vel cōdemnādi: & he sunt due clauē q̄s
 chūstus petro. Mat. rvi. cōmistrat: sc̄ia discernēdi:
 & potētia ligādi & soluēdi. ad hoc. rxi. di. §. i. r et de cōsan-
 ca. i. in fi. sic autē ei cōmistrat: vt p eū deriuaret ad alios: & iō
 dicit q̄ i petro dare sunt toti ecclesie clauē: vt dicit Aug.
 super Joan. & est. rxiij. q. j. quodcūq;. Et quia p: operet sal-
 lutem fidelū dare sunt: ideo nulli pōt esse salus nisi clauē
 bus ecclesie se subiciat. rxiij. q. j. §. si autē. et. c. quicūq;. q̄
 fm̄ plenitudinem sunt apud successoz: em̄ petri romanū

potestatem et totius ecclesie pastor: et tunc q. i. qm. ibi: cum
 successore piscatoris et. et q. iij. circa. rxiij. q. i. s. si autem
 ibi. Petro p omnibus et pte omnib. **C** Similiter actus
 qui est docere ad vtras potestates pertinet. Nam pur do/
 crina ordinatur ad purgatione metris ab ignorantia vel
 nescientia: ad iustificacione interio:em dispositiue. fm il/
 lud Joan. xv. Jam vos mundi estis ppter sermonem que lo
 cutus sum vobis. sic pertinet ad sacerdotale potestatem:
 prout in ea coprehendunt etia inferior:es ordines: q: etia
 diaconi possunt docere. rxiij. dist. diaconus ho. ibi. loquat
 et. diaconi sunt. circa. p. in. ibi. docentes et. et. i. ipse predi/
 cat. vnde t ordo diaconoru dicitur illuminatiuus. prout
 aut ordinatur ad directione exterio:u actu: sic pertinet
 ad regalem. Et qd dicitur est de actu docendi: intelligedu
 est de doctrina publica: q fit in ecclesia ad salute fidelu.
 priuata ho doctrina: que fit ad vnu vel paucos p modus
 familiaris collocaionis non requirit ordinem vel iurisdic
 tionem. Nam tali doctrina priuata pot docere mulier et
 laicus. i. **L**oz. rxiij. rxiij. dist. mulier. ibi. in couentu. i. pulpi
 eo exponit. et go. als pot a sensu contra. nec est corra. et de
 hereticis. cum et in uncto. i. r. mo. ibi. oculata couenticula.
 quia ibi loquitur de couenticula que suspecta sunt. **C** de
 epis et deri. couenticula. **C** Similiter aut conferre ordi
 nes: ecclesiasticos: et alij plures actus potestate ordinis et
 iurisdictionis requirit. Sed attendendu q eorum que
 vtras potestates respiciunt: quedam conueniunt sacerdo
 tibus omnibus: tam minoribus q maioribus: vt baptiza/
 re: predicare: soluere: et ligare. rxiij. q. i. ad hunc. c. et au do/
 ritate. c. sunt nonnulli. Queda ho ueniunt solis maiorib: /
 scz epis qui spiritualē habet consecratione: vt clericos or/
 dinare: et plura alia facere. et de elec. q. sic. lxxij. di. quis.
C **L**huius aut duplicis potestatis sacerdotalis et res/
 galis spūalis cōnerio initium habuit et in veteri testame
 ro. Sacerdos namq summus aliquid habebat de regia
 potestate spūali: quia nō solū sacrificia offerrebat: et p po
 pulo orabat: sed etiam de aliquibus iudicabat que erant
 figura spūalis. Iudicabat em de lep: a p quā significaba/
 tur peccati. r. q. iij. quō. de peni. dist. i. s. hoc idem. ibi. a le
 pra peccati mūdatur. et. s. et his itaq. ho. moysi q. **L**eu.
 rxiij. et qui si. sint leg. p venerabilem. s. rationib. Iudica/
 bat etia inter sanctū et pfanū: mūdū et immundū: vt pre.
 s. rationibus. s. licet hoc iudiciū esset de immunditjs carna
 libus: he tñ immunditie figura erat immunditiarū spūa
 lium: scz peccatorū. rxiij. q. ij. hoc ipsum. **C** **E**trideo
 licet nō haberent claues regni celo:ū: quia eoz potestas
 nō se exēdebat ad celestia: tamē in eis pcessit figura clas
 tium: quia omnia cōtingebant illis in figura. i. ad **L**oz.
 r. de cose. dist. ij. reuera. Regalis quippe sacerdos iudica/
 bat aliq dignos vel indignos ingressu tabernaculi ma/
 terialis. vt **L**eu. rxiij. quod figurabat celeste tabernaculū
 nō manufactum. **L**eb. x. cuius claues nūc sunt in ecclia.
 Iudicio quoq sacerdotis arcebat qda a cōsor:io alioz
 et separabant a societate et cōiutu. in quo separatio que
 nunc fit p excommunicationem figurabat. r. q. iij. audi.
C **R**estat aliqd dicere de prioritate harū duarū po/
 testatu. Sacerdotiū quidem quod fuit in lege nature et
 potestatis potestatem regia non solū spiritualē: sed etia
 temporalē. Abel em offerendo sacerdotale officiu exer/
 cuit: et sacerdos fuit fm Aug. sicut terigi. s. parū post pn.
 istius operis in ar. rxiij. nec tñ erat in hoibus regia pore
 stas spūalis: nec etia tempo:alis. Potestate autē regiam
 terrenā subsecutum est: prout habet esse cōmuniter in hu
 mano genere. p: em instituti sunt reges et appellati: q
 esset aaron: a quo legale sacerdotium sumpsit exordium.
 vt. s. dist. ar. r. in p. imis. Sed quantum attinet ad
 israelitici populū: et ad institutione diuinā spiritualē.
 Ante fuit sacerdotiū: q instituerent in poplo illo reges sub
 noie regis. Aaron em multis annis pcessit saulē: qui fuit
 primus rex in israel. vt. s. dicitur est. **D**oyles tñ q officium
 regis exercuit in poplo illo: licet nō vocaret rex: cōtempo

rane? fuit aaron: quis et ipse moyses fuerit sacerdos. fm
 illud ps. rxiij. **D**oyles et aaron in sacerdotib? et. rxiij.
 dist. c. q. vbi dicitur glōf. q moyses dicit sacerdos: q: et si non
 hostias: vota tñ populi obtulit deo: et p poplo supplicauit.
 rxiij. di. si quis vult. et de hoc. rxiij. di. s. i. et in glōf. cū et go.
 h. item videt. et lxxij. di. poro. in glōf. ad certū locū. vñ et me
 diato: et sequester dicitur est christi figurā mediatorē
 dei et hoim. r. di. qm. vnde **I**sid. in lib. de psonis ecclesiasti
 cis querendo dicit. **L**ui? figurā faciebat moyses: si em si/
 lij aaron presbytero: u figurā faciebant: **A**aron aut sum/
 mi sacerdotis: scz christi. rxiij. di. s. i. moyses. **E**t rñ. q indu/
 bitanter p omnia christi. qm in eo fuit similitudo mediatoris
 ris dei et hoimū. hoc est expressum. de peni. dist. iij. inter
 hec hircū. ij. qui est verus dux populorū. **D**atth. ij. ibi: **E**t
 te em eriet dux. et est verus princeps sacerdotū. s. **P**er. v.
 ibi: **P**inceps pasto:ū. quia ipse sacerdos summus. et qui
 si sint legi. p venerabile. s. rationibus. et dñs pontificum.
C **S**acerdotium ho euangelicū simul fuit tēpore cū pos
 testate regia spūali. christus em simul cōstitutus est rex et
 sacerdos. r. di. qm. aplis quoq simul a christo cōicata est
 vtras potestas. Regia tñ potestas terrena pcessit euāge
 licum sacerdotiū. Quāuis dici possit q fm perfecta insti/
 tutione hui? potestatis regalis subsecuta fit sacerdotiū
 euangelicū: et potestate regiam spiritualē p quā instituit:
 sicut. s. parebit. **C** **D**e cōparatione autē fm prioritate di/
 gnitatis. **C** Considerandū est q potestas regia spiritualis
 superior: et dignior: est q sacerdotalis. **I**n sacerdotio em
 nō impo:rat pudentia et platio sicut in noie regis: sed im
 po:rat mediatio et ministeriū. Sacerdos em habet ras
 tionem mediij. rex autē habet ratione principij et mouētis
 et finis. vnde et christus dignior: est et superior: est inquantū
 rex: q inquantū sacerdos. est em sacerdos inquantū ho
 mo. **R**ex autē est inquantū de? et inquantū homo. **S**acer
 dos est se offerendo et recōaliādo. ad **L**eb. vij. rex est ius
 dicando et ad regnū introducendo. **D**atth. rxiij. ibi. tunc
 dicit rex. et sic maior dignitas impo:rat et eo q rex dicit:
 q ex eo q sacerdos. **Q**uare et in platis ecclesie supio: est
 potestas regalis spūalis: que dicit iurisdictionis: q sacer
 dotalis que dicit ordinis. vnde archidiacon?: qui est dias
 conus ratione iurisdictionis est super archiep: presbyter qui
 est presbyter: quū tñ nō habeat totale iurisdictione. ad **B**.
 rxiij. di. pletris. s. archiep: presbyter. **A**rchiep: presbyter ho se esse
 sub archidiacono: euicq pceptis et. et de offi. archid. ad
 hoc. h. archiep: presbyter et. et no. rxiij. di. in nouo. facit. q. vij.
 puto. vnde hodie et si eps maior: fit ordi: et cōsecratione
 q cardinalis: diaconus: vel presbyter: cardinalis tñ supe
 rio: sedet: et maior dignitas reputatur. qd qd vocer **J**oan.
 ij. q. vij. q. p. **C** **S**i aut circa hoc obijciat q potestas ordi
 nis sacerdotalis est circa corpus christi: verū quo nullum
 mai? de cose. di. ij. nihil i sacrificijs. et. s. q. i. multi. potestas
 ho iurisdictionis circa corp? mysticū: qd sunt fideles: que
 sacerdotalis potestas est dignior. **D**icēdu q sacerdos d:
 hre potestare sup corpus christi verū: inquantū hz potestare
 alicui? ministerij ad hre substantia panis et vini quertat in
 verū corpus et sanguine christi: ou pfert rōba: quoz virtu
 te fit hec bñdica quertio. et de sum. trini. c. i. s. vna. h. et **B**.
 de cose. di. ij. q: corpus. h. nā et inuisibilis sacerdos. et. c. pas
 nis est in altari. ibi. **U**bi autē sacramētū cōficiat: iā nō luis
 sermonib? sacerdos: s: vtrif sermonib? christi. s. hmo chri/
 sti cōficiat factum: nō tñ hz prate iudiciaria sup verū corpus
 christi: sic hnt sup fideles: et illi qb? cōmissa est iurisdictionis
 nis prās: et ideo nō sequit q sacerdotalis prās ē dignior: q
 prās iurisdictionis. simplr autē prās iurisdictionis est dignior.
Potestas autem regia tēpo:alis inquantū tēpo:alis est:
 sed pōt esse superior: ea: vel inquantū hmoi prās regia in/
 strumētū est regie prātis spūalis: q supio: est sacerdotali.
 ar. bo. rxiij. q. v. pnceps. et. c. ad ministrato:es. vñ pur sacer
 dotalis aliq psona in aliqb? tēpo:alib? qb? vnt. depens
 det a rege terreno. ar. ad hoc. rxiij. q. vij. s. ecce.

Duplici
 potestatis sa
 cerdotalis
 et reg
 galis in
 num.

Ar
 istariū d
 gmo.

Ar
 pot
 testas p
 or.

Hinc de gradibus

Strius
q' pratis
dimeris
ras.

inequalitate vtriusq' potestatis in diuersis
sonis eas habentibus dicitur est: In vtraq' em
pate inuenit superi' & inferi': & mai' & mi
nus: ac p hoc gradus & inequalitas. Sacerdotalis siq'de
potestas quantum ad aliud est equalis in omnibus sacri
doribus: & quantum ad aliud inequalis. Nam quantum ad
actu' consecrandi: que' habet sacerdos circa corpus christi
veru': equalis est sacerdotalis potestas in oibus ea' habentibus:
sed quantum ad actus quos habet sacerdos circa corpus
christi mystici: scilicet circa fideles: cuiusmodi actus sunt
baptizare: soluere: & ligare: inuenit inequalitas in potestate
sacerdotali. & quida' sunt alij superiores: vt epi qui
& pontifices dicuntur. rxi. dist. clerici. ad actus em p'actos
exercendos requirit non solum sacerdotalis ordo: sed etiam
iurisdicatio: vt in ar. p'ce. s. dicitur est. qua' iurisdictione' sacer
dotes inferiores non habent nisi p' superioru' commissioe':
scilicet epoz. rxi. q. i. s. ecce in hoc. c. generaliter. s. ecce sufficien
ter. & cunctis fidelibus. **C** Alio modo pot' accipi gra
dus in potestate sacerdotali. na' in epis est ordo sacerdos
talis fm perfectionem quadam. Perfectu' em dicitur: aliquid
quod pot' aliq'd p'ducere: et bonitate' sua alij communicare.
Epi aut' non solum habent ordinem sacerdotale' in seipsis: imo
& alij huius ordinis potestate' tradunt: ipsi em alij
dispensant sacramentu' ordinis. et de elec. quod sicut. lxxvii.
di. c. i. r. h. & lxxviii. dist. p' sbyteri. & c. quis co: epis. vbi po
nit gradus inequalitas: & in quibus inter eos: epoz & p'sby
teros: et vno latere: & epoz: et altero. nam (vt ibi dicitur) Ierri
consecratione' scilicet sacerdotali habent p'imi: pot' consecrari
tam apicem non habent. Et licet huiusmodi dispensatio requirat
potestate' iurisdictionis: p'tinet tamen ad potestate' ordinis sa
cerdotalis p'fectionem: & p'pter p'fectionem sacerdotij dicitur
epi superiores sacerdotes. p'pter quod eis tamq' p'fectio
ribus & superioribus quedam specialiter reseruantur: vt p'ce.
ca. quis co: epis. r. cxiij. dist. legim'. ibi: quid em facit exces
sua ordinatione' epoz: & i. ad si. p'sbyter & eps: aliud eratis
aliud dignitatis est nome'. Quicquid em arduu' circa fi
deles agendu' est: exceptis reseruat' pape: ad epoz per
tinet: quoru' auctoritate' minores sacerdotes possunt id
quod eis agendu' committitur. rxxv. di. plectis. r. ad epm p
tinet. vnde & in ijs que agunt vtriusq' rebus p' epm conse
cratis. vt ibi. In signu' aut' p'fectionis potestatis adhibet
epo consecratio specialis. de qua est de sacra vnc. c. i. in q
quidem conferit ei aliquam specialis potestas respectu quas
rum ad actionu' sacraru'. vnde epatus ordo quida' est supra
sacerdotiu': p'p'or ordo est officiu' quoddam respectu quas
rum cu'q' actionu' sacraru'. & sic sumitur. rxi. dist. clerici. r.
ordo non epoz: & est de renu'. post trassa. s. cu' ergo. ibi. & non
ordini. & lxxviii. di. sicut. ibi. in ordo seruet. & lxxv. di. poro.
ibi. ordinatio: & ibi. eps ordinat. et ibi. ordinatio. & lxxiiij.
di. lxxv. quasi in oibus. c. consecratio epoz vocat or
dinatio: licet non sit ordo: put ordo est sacramentu' quoddam:
vt sumit. i. q. i. s. sed notandu'. vbi de sacramentis legitur &
no. r. s. ecce cu' honoris. Est em eps supior: non solum p'pter
iurisdictionem: sed etiam p'pter ordinem sacerdotale' que' habet
modo p'fectionu'. vnde ad omnes sacerdotes cõiter p'inet
catachizare. de conse. di. iiii. catachismi. baptizare. e. di. ve
nit sacerdos. p'dicare. rxi. q. i. ad h'cimus. conficere. i. q. i. sa
cerdotes. soluere & ligare. de peni. di. i. r. bñ. **C** Sz ad pon
tifices spectat clericos ordinare: r'gines bñdicere: epoz
alios consecrare: man' imponere siue confirmare: synodos
celebrare: basilicas dedicare: de gradibus deponere: chris
ma confirmare: vestes & vasa consecrare. ad hec et de elec. q' si
cut. r. q. i. deuoris. lxxv. di. poro. de conse. di. v. in p'imis. rxi
capit. lxxviii. di. c. vlt. de conse. di. i. missaru'. c. nullus. et de in
di. cu' non ab hoie. et de pe. degradatio. li. vi. r. c. di. p'sbytes
ros. vbi etiam aliq' enumerant q' epo p'inet: de q'bus p'sbyte
ri non habent se introuidere. rxiij. dist. san. crimonalis. r. xv.
dist. plectis. r. ad epm. de conse. di. i. cõsulto. **I**ste cõco: refe

rede sunt singule singulis dicitioib' tangenti' officiu' epi
prime positus. Est itaq' gradus et inequalitas in sacerdotio
du' q'da' maiores: q'da' minores dicuntur. rxi. dist. clerici.
r. xv. dist. olim. Et huiusmodi inequalitas omni fere re poze fuisse legi
git in sacerdotio. Na' ante legem datur: vt Inno. c. iij. refert.
multi erant sacerdotes minores: q's chanaanicos vocabant
coiter. vñ aut' erat summ' sacerdos: que' vocabat' specia
liter arabarchu'. arg. ad hoc. lxx. di. in illis. Post legem
datur: aaron summ' sacerdos fuit. filij vero eius minores sa
cerdotes ministrantes sub eo. rxi. di. s. i. **C** Apud gentes
tiles quoq' sacerdotes minores erant: q' dicebantur flami
nes. q'si flammis a filo q'd portabat in capite. rxi. dist. de res.
ros. r. sacerdos aut'. & maiores q' archidiaconos diceba
tur q'si principes flaminu'. vel profetaminas. a proto q'd est
p'imu'. rxi. di. s. i. vt p'ce. c. in illis. In nouo etia' testamento
christus ipse maiores & minores instituit: scilicet. rxi. aplos:
quorum vices obtinent in ecclesia episcopi. lxxviii. distinc.
quoru' vices. rxi. q. i. videtes. ibi: epoz q' locu' tenet aplos.
et de sacra vnc. c. vnic. s. a christo. ibi: q' de solis aplos le
git: quoru' vicarij sunt epi. r. c. rxi. di. in nouo. ibi: ipse
decedentibus in eoru' locu' surreperunt epi. r. c. lxxii. di. dicit
pulos. q'bus succedunt p'sbyteri siue minores sacerdotes:
qui sunt maiores auxiliu' operis ad hoc vt institutio fide
liu' facili' & vtilius gubernet. r. xv. dist. ecce ego. Petru' ho
in summu' sacerdotem elegit sup alios p' oibus & p'ce oib'.
hec pbant. rxi. di. s. i. & p'ce. r. in nouo. r. cxiij. dist. legim'.
vbi Hierony. vocat etia' p'sbyteros successores aplos.
ibi: ceteru' oes successores aplos sunt. s. hoc veru' est q'd
sacramentoz dispensatione'. r. no. in p'ce. c. videtes. sic etia' in
telligit. r. cxiij. di. dñs. ibi: aplos. i. epoz & p'sbyteros dñs ele
git. It' sicut in veteri testamento aliq' erant p'p'ia summo
sacerdoti: tam in actionib' q' vestibus & ornamentis: vt in
multis capit' & in Leuitico continet. Ita & in nouo epi ha
bent supra minores sacerdotes & specialia opera: vt p'ba
tu' est: & specialia ornamenta que sunt signa specialis potes
tatis eoz. et de p'iuile. vt ap' l'ce. li. vj. et de sacra vnc. c. i.
s. si. lxxij. dist. sit rector. ibi: vestimenta etenim sacerdotis.
C Quibus aut' in sacerdotio sit gradus & inequalitas
in potestate tñ pontificali gradus non est quantum ad ea q'
sunt ordinis epalis. oes em episcopi sunt equales: quantum
ad ea que sunt epalis ordinis. quantum non ad ea q' sunt iu
risdictionis non sunt equales: sed sunt gradus in eis. vt p'ce
rxi. di. clerici. vnde cosequens est videre de huiusmodi gradib'.
Potestas naq' regalis que iurisdictionis est: non est equal
is in omnibus habentibus ea: sed fm gradus quosdam
inuenit in eis. & hoc veru' est in vtraq' potestate: regia scilicet
tam reposita q' spuali. In regia quide' potestate reposita
gradus est: du' quida' reges superiores sunt alijs regib'. & re
ges superiores sunt ducib' & alijs gradib' potestatu'. q' re
aliud participat de regia p'ate: licet non dicantur reges. i. p'ce
Per. ij. ad hoc et de maio. & obe. solite. ibi: siue ducib' tamq'
ab eo missis. r. xv. di. esto. ibi: Tur ergo in q' te habeat vt p'ci
cipet: quu' tu non habes me sicut senatores: & ista gradum dis
tinctio bñ p'bat. r. q. iij. q' resistit. & et de elec. fundameta.
s. vt g. ibi: nullus impator: seu rex romanor: aut alius im
perato: vt grecor: aut rex p'nceps q'si p'imu' locu' capies.
post regem marchio inuestit' de marchia. dur de ducatu in
uestit'. Comes a comitatu inuestit' aut baro. Sunt et ali
gradus dignitatis & p'atis sub istis: vt Capitane' a p'ci
cipe vel ab aliq' plebe vel parte plebis instituit'. Valualos
res a capitaneis antiq' feudu' tenentes. Valualos minores
res valualos: hi oes continentur in li. feudoz. ti. si q's dicit
dur. de his gradib' legit & no. et de elec. fundameta. s. p'
inde r. c. Et sup oes est vnus summ' vt impator. vij. q. i. in
apib'. legit & no. lxxij. dist. hadrian' papa. r. q. i. s. bec s. q's
de his gradib' eccl's. v. excelso excelso: est aliq' & sup hos
q' eminentiores sunt aliq' & insup vnuerse terre rex impator
seruiet. **C** In potestate quoq' regia spuali sunt gradus.
Necessitas em ecclesie requirit pluralitate' rectoru': dum
ad regimē totius ecclesie siue multitudinis vnus non suffi
ciat per seipsum. messis em multa requirit operarios mul

Sacer
doru' of
ficia.
epoz of
ficia.

tos. **Rur.** rxi. di. in nouo. vñ opozuit potestare regiminis plurib' cõicari: sed q: q sunt a deo ordinata sunt. ad Ro. cñ. q. facit. rxi. q. i. qd culpã. Et sicut est ordo in reb': ita et in potestatib'. ordo aut in equalitate reqrit q gradus. vt est apsum. lxxix. di. ad hoc. ideo potestas spñalis regimnis nõ in oib' est eqliter: sed fm gradus quosdã. nã sup epõs sunt archiepi. r sup eos sunt primates r pñarche. de hoc. q. iij. per oia. c. vsq ad. §. sola. rxi. di. deros. de ap. romana. li. vi. r de of. or. romana. li. vi. r de sen. ex. venerabili bus. lib. vi. r de puile. antiqua. r de vsu pal. c. j. cñ. fi. Sicut em vna cõtras excedit et includit alia: vt cõtras puincia cõitaret cõitatis: r cõtras regni cõitaret vni' puincia: r cõmunitas totius mundi cõitaret regni: vt vj. q. iij. scitote. sic vna ptas alia excedit r includit. vt ibi. r. c. deniq. Est etiã aliõ modo gradus in hmoi potestate: dñ in eadẽ cõitate qdã habet potestare totaliter: vt epi. qdã aut partialiter: vt archidiaconi r archiepi byteri. vt et de offi. archiepi. r archiepi byteri. p totũ. rxi. di. plectis. ¶ Est etiã cõsiderandũ vltieri' q vbi est gradus fm magis r min' r superius r inferi' opoz: tesse esse aliud vñ summũ. q: magis et min' dicitur p cõparationẽ ad maximũ qd aut p excellenriã dicit: vni soli cõuenit: r ppter hoc ois gradus respicit ad vñ primũ r summũ. Pporet q esse vñ summũ cui ptas spñalis regiminis cõueniat in summo r pñcipaliter: r fm plenitudinẽ. In cui' rei figura Dauid. rxiij. summos sacerdotes instituit: qd tñ vñ pfectat. vt no. de pfe. di. i. c. j. r ex pcepto dñi Moyses filios Harõ instituit. ipm ño summũ sacerdotẽ. rxi. di. §. i. Et q: qd est pñcipaliter et maxime tale: causa est alijs vt sint calida: vt ignis. Ita ab illo vno cui primũ r maxime cõuenit spñalis regiminis ptas: deriuat ad alios bec ptas partialiter: et fm gradus quosdã: sicut reqrit ecclesie diuersitas pariter et decore. Et ab hoc vno depẽdent oes q sunt quocũq modo participes spñalis regiminis. sicut ab eo q est sup oes eccias/ ecclesiarũq: rector: es. Hic aut vñ rector: christ' est. sed q: christ' corporalẽ presentiã erat subtractur' eccie: cõueniebat vt alicui vni cõmitteret vniuersale regimẽ ecclesie: q ecclesia regeret loco r vice sui. ex de homini. p humani. lib. vi. Hic autẽ vnus fuit Petrus: cui singulariter dixit Jo. vl. Palce oues meas. et de elec. significasti. de ma. r obe. solite. Qui etiã p more fidelib' abscederit alios in equali r simili potestate succedere voluit: vt hũana potestas esset semp apud vñũ p vtilitate r vnitare ipsi' eccie/ vsq ad finẽ seculi. vt pdi cro. c. po humani. r. c. solite. r fm hoc pot intelligi dicitũ a christo Dat. vlti. in vltimis vobis euangelij. Ecce ego vo bicũ sum oib' dieb' vsq ad consummationẽ seculi. q: em qui facit p aliũ: p seipm facere videt. ff. de adm. tu. ita tñ. §. gessisse. rxi. q. vi. cõsuetudo. in fi. r c. de sen. ex. vt fame. r. c. mulieres. cñ conco. ibi positis: Ideo p hoc q superest cũ ipsi fidelib' aliq vñ p successione nõ carnalẽ sed spñalẽ vice christi reges ecclesie: d: esse ipse christ' oibus dieb' nobiscũ vsq ad mudi finẽ. Predicta pbant. rxi. di. §. i. rxi. di. ita. et de elec. fundamenta. j. rxi. li. vi. r de homi. p humani. j. ad Ro. rxi. §. i. rxi. li. vi. ¶ Post finẽ ño mudi nõ erit ista platio eccie oppoz: tuna. q: p ipm christũ imedia: te reget r pascet: illuminabit/ et beneficiabit. Apoc. rxi. ecclesia militas triũphãt adiuncta: r effecta triũphãs: q: tũ cessabit militia facta plena victoria: r dabitur corona vel diadema de manu dñi. Sap. v. De hoc no. lxxix. di. ad hoc in glos. hoc erit. q loquit de cessatione plationis in patria. Sicut g in regno iudaico Rex Regi successit post dauid: vt apparer. iij. Reg. r. iij. r. ij. Paral. per totũ. ita r in ecclesia succedit vice christi potifex potifia per electionẽ. vñ q. i. in pñis sex caplis vsq ad. §. his oibus. vide qd in ps. cxxij. dicit de Dauid. De fructu ventris tui ponã super sedẽ tuã. si custodierint filij tui testamentũ meũ: r testimo. mea bec que docebo eos. r filij eor vsq in seculũ sedebũt sup sedem tuã. Impletur in eo quẽ Dauid pfigurauit/ scilz christo. cui' vice super solũ ecclesiasticũ regni vsq ad

diẽ iudicij seder aliq vñus rector idẽ fm personã: sed idẽ fm potentiã. de quo vno d. j. Reg. ij. Dñs scz christ' iudicabit fines terre: r dabit imperium regi suo: r sublimabit eum: christi sui. ¶ Hic ergo vnus apud quẽ est summa potestas spñalis regiminis est successor Petri: Roman' scz potifex vicarius iesu christi. Licet em alij rectores ecclesie q succedũt alijs aplis/ vt. §. prime pbatum est/ vicarij dei dicantur: r sint: hic tñ simpliciter r vniuersaliter vices christi gerit in terris. et de elec. vbi periculũ. §. ceterũ. r. c. fundamenta. §. decet. r. ipsaq. Dicit aut vicarius christi/ r in quantũ homo solũ: q: sacerdos est. r in quantũ deus et homo: q: rex est. vñ r vere dei vicarius nominat. in pre. §. decet. hic est rex oim spñalium regũ: pastor: pastor: pater patrum: caput oim fidelium: r oim qui fidelib' pfectur: vñ et ecclesia cui pñdet/ scz romana mĩ r caput est oim ecclesiaz rxi. di. c. ij. in fi. ij. q. vi. quisquis. cũ duob'. c. seq. cad romas nã. et de elec. fundamenta. §. isti sunt. ibi. caput totius orbis effecta. et de sum. tri. c. ij. §. si quis in isto. iij. q. vi. dudũ. vbi dicit. r sicut beatus Petrus primus fuit oim aploz: ita r hec ecclesia suo noie cõsecrata dño instituitur: prima fit r caput ceterarũ: r ad eã quasi ad matrẽ atq: apicẽ oes maiores ecclesie cause/ r iudicia epoz recurrat r. c. vide. §. ar. rlv. Idẽ. rxi. di. constantinus. q est palæa granosa. hic licet a ppriate dicatur Romanus potifex. et de cõst. licet eo potifex. r de rescrip. si gratiose. r de elec. fundamenta. §. decet. lib. vi. r. iij. q. vi. dudũ. verissime tamẽ dicit. r est pontifex summus oim christiano: r oim ecclesiarũ rector: r epõs vrbis r orbis. et de elec. vbi periculũ. §. ceterũ. ibi. res cõtris vniuersalis ecclesie r. c. Qui licet alijs medijs r vniuersalibus patorib' gubernet diuersas ecclesias speciales: tñ immediatũ regimẽ exercere pot super ecclesia qualibet. ix. q. iij. alio: vñ. ibi. dũ illi scz petro qd fideliũ est vbiq: submittit: dũ toti' co: po: is caput designat esse. c. per pñcipalem. Hic est sacerdos r potifex summus et vnus. cui oes fides les obedire debet: tãq dño iesu christo. rxi. di. in memoria. r. c. nulli. rxi. di. in nouo. lxxix. di. si qui. in fi. ¶ Hic est generalis iudex qui oes fideles cuiuscũq: cõditionis/ dignitatis/ status/ iudicat. r ipe a nemine iudicari pot. sed apli voce r pprie r specialiter pronũtiat. Qui aut me iudicat dñs est. j. ad Ro. iij. ad hoc. q. iij. alio: vñ. r. c. patet. cum alijs ibi. c. r. §. in pñ. istius operis pleni' dicit in. iij. v. r. vñ. arti. Hic est apud quẽ plenissime sunt clauẽs eccleie a christo tradite. Dat. rxi. quibus ligat/ r soluit: claudũ r aperit: excludit/ r recipit: stringit/ r relaxat: sententiat/ et iudicat. rxi. di. §. i. rxi. di. ita. rxi. di. §. i. rxi. q. i. quodcũq: et de ma. r obe. solite. §. penul. ij. q. vi. qui se scit. ¶ Hic est summus ordinato: diuini cult': r oim que ad diuinũ cultũ applicantur: r pertinent. et de cõst. et parte. de pfe. di. j. vñ. ¶ Hic est dispensato: summus. rxi. di. dispensatio. et in ps. he. sacrosancte. lib. vi. r vniuersalis ministerio: vñ dei r thesauro: vñ christi r ecclesie distributo: r dignitarũ r officiorũ beneficio: vñ ecclesiasticor: omnium in qbus distribuetur dis r cõferendis primã et summã obtinet potestare. et de pben. licet. lib. vi. ¶ Hic est summus r vniuersalis conditor: omnium canonũ legũ sanctorũq: oim sanctorũ: dispensato: oim ecclesiasticor: ordinũ: confirmato: institutionũ et electionũ: determinato: dubioz: ostẽsor: oim que fienda sunt a singulis: r discreto: oim que in ecclesia fiũt. ad bec rxi. di. qñ per totũ. rxi. q. i. quoties. Hic est q fm Beati parẽ non bz sup terrã: sz ei subsunt oes iure diuino. ¶ Hic est fm eiusdẽ Beati. verba ad Euge. sacerdos. et qui n. sint le. per venerabilẽ. §. sunt aut. magnus: pontifex summus. rxi. di. in noie. in pñ. et in demẽ. de elec. ne romani. epoz pñiceps. rxi. di. §. i. r. c. in nouo. lxxix. di. c. rxi. di. constans tñ aploz heres. r. di. c. j. pñcipatũ Abel. gubernatu Noe. pñcipatũ Ab: aã. ordie Melchisedech. dignitate Harõ. aũtoritate Moyses. iudicatu Samuel. ptate Petrus. vñs cruce Christi. Qui clauẽs tradite: cui oues credite sũt. Nã sunt r alij quidã iamitores celi: et greũ pastores. Ihes. j. sed hic tãto gloriosius quãto differentius. vñũq: p: cete